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7.1.2. Heimild til notkunar eftirfararbúnaðar bætt við 86. gr. oml. og 
rannsóknaraðgerðir skilgreindar nánar.
Nefhdin leggur til nokkrar breytingar á 86. gr. oml. Lagt er til að bætt verði við ákvæðið 
heimild til notkunar á eftirfararbúnaði. Að öðru leyti er breytingunum ætlað að skilgreina 
ítarlegar rannsóknaðgerðir samkvæmt ákvæðinu, einkum heimildir til myndatöku. Leggur 
nefndin til að 86. gr. verði svohljóðandi:

í þágu rannsóknar máls og með þeim skilyrðum sem greind eru í 87. gr. getur lögreglan:
a. hlerað, tekið upp og afritað símtöl eða önnur fjarskipti við tiltekinn síma eða annað 
fjhrskiptatæki,
b. aflað upplýsinga um hvaða símar eða önnur fjarskiptatæki tengjast eða hafa tengst 
tilteknum síma eða öðru fjarskiptatæki,
c. hlerað, tekið upp og afritað önnur samtöl, aðra orðræðu eða annars konar hljóð eða 
merki með sérstökum tæknibúnaði,
d. tekið myndir af fólki eða fylgst með fólki í sjónauka eða með sjálfvirkum eða 
Qarstýrðum myndatökubúnaði eða öðrum sambærilegum tæknibúnaði á stað sem 
almenningur á ekki aðgang að,
e. komið fyrir búnaði til eftirfarar inni í bifreið eða öðru farartæki, vamingi eða á manni, 
t.d. í veski, handtösku eða í fatnaði hans, eða farið inn í læsta geymslu eða hirslur til að 
koma slíkum búnaði fyrir.

Eins og lýst var í kafla 5.8. að framan hefur notkun lögregiu á eftirfararbúnaði bæði hér á 
landi og í nágrannaríkjum færst í vöxt á undanfömum árum. Tækjabúnaðar af þessum 
toga er þó hvergi getið í lögum um meðferð opinberra mála. Nefhdin leggur til að í e-lið 
86. gr. laganna verði veitt heimild til þess að koma fyrir eftirfararbúnaði inni í bifreið eða 
öðru farartæki, vamingi eða á manni eða fara inn í læsta geymslu eða hirslur til þess að 
koma slíkum búnaði fyrir. Yrði heimild til slíkra aðgerða þó háð því að dómsúrskurður 
liggi fyrir eins og nánar verður rakið í umfjöllun um breytingar á 87. gr. oml^%i#P» 
eftirfatntbáwði hinv vegar komié fyrirþHnmg ad gftfeatag á  ökntwki eáa vamiBg á 
almannafæri eða.á stöðtt«a s«an ajmen?rmgt»rá aðgang a&aaagi þ& fatk ftiá ikiigTði uin 
dómsúrskurð. Verður gerð nánari grein fyrir þeirri tillögu nefiidarinnar í umfjöllun 
breytingar á 87. gr.oml.

setji náoaci fyrirmæli eða verklagsregiur fyrir lögreglustjóra um notkmt 
eftirfararbúnaðarins.
Loks leggur nefridin til að ákvæði um myndatöku í d-lið 86. gr. verði gert skýrara er nú 
er. Stefht er að því að ákvæðið nái til þeirrar aðstöðu að beitt sé sérstökum tækjabúnaði til 
myndatöku, t.d. aðdráttarlinsu á myndavél, eða notaður er sjálfVirkur eða íjarstýrður 
myndatökubúnaður með leynd til þess að taka myndir af mönnum jafhvel þótt slíkt eigi 
sér stað á almannafæri. Það sama gildir ef teknar eru myndir af manni á stað sem 
almenningur á ekki aðgang að.
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5. 87. gr. laganna orðast svo:
1. Til aðgerða sem taldar eru upp í 86. gr. þarf úrskurð dómara. Þó ber að veita lögreglu 
upplýsingar skv. b-lið þeirrar greinar án dómsúrskurðar ef fyrir liggur samþykki 
umráðamanns og eiginlegs notanda síma eða fjarskiptatækis. í úrskurði skal m.a. taka 
fram hvaða tiltekinn síma eða fjarskiptatæki sé um að ræða, sbr. a- og b-lið, og hvar og 
með hveijum hætti samtöl, önnur orðræða, hljóð eða merki skulu numin eða myndir 
teknar, sbr. c-, d- og e-lið. Heimild til aðgerðar skal standa lengst í fjórar vikur og skulu 
tímamörk ákveðin í úrskurðinum. Tímamörkin má framlengja með dómsúrskurði, lengst 
til fjögurra vikna hverju sinni.
2. Eftirfarandi skilyrði verða að vera fyrir hendi svo heimila megi aðgerð skv. 86. gr.:

a. að ástæða sé til að ætla að á þann hátt sem um ræðir hafi grunaði samskipti við aðra 
eða aðrir við hann,
b. að ástæða sé til að ætla að upplýsingar, sem skipt geta miklu fyrir rannsókn máls, fáist 
með þessum hætti,
c. að rannsókn beinist að broti sem varðað getur að lögum átta ára fangelsi, ásetningsbroti 
gegn X. kafla og 262. gr. almennra hegningarlaga eða brotum gegn XI. kafla, 108. gr., 1. 
mgr. 111. gr., 112. gr., 1. mgr. 168. gr., 1. mgr. 176. gr, 225. gr., 233. gr. og251. gr. 
almennra hegningarlaga.

3. Að uppfylltum skilyrðum a- og b-liðar má ennfremur heimila að aflað verði upplýsinga 
um tengingu eða samskipti tiitekinna síma ef um er að ræða ítrekað brot gegn 232. gr. 
almennra hegningarlaga. Sama gildir um brot gegn 249. gr. a, 1. og 2. mgr. 257. gr. og 2. 
mgr. 259. gr. ef brot er framið með því að notuð er fjarskiptaþjónusta.
4. Hlerun samkvæmt c-lið 86. gr. má einungis heimila þegar rannsókn beinist að broti 
sem þegar hefur stofhað eða getur stofiiað lífi manns í hættu eða það ógnar velferð manna 
eða verulegum almannahagsmunum.

'. S.í^^iwm sókiiarináfögregfan taka upp htjóð, taka myndff og festa eftirfiwarbiinad á 
bHBcift cfti— É t r a ÉÉ i cðmvammgá almannafecri eða á stöðum sem 
aðg—g a& m  þess aðskrtyfðutn 1. og2. iinp)|B PnHimi [1
6. Aðilum sem reka póst- og fjarskiptaþjónustu, opinberum eða einkareknum ber að 
aðstoða lögregluna, eftir því sem þörf krefur, við aðgerðir sem fjallað er um í þessum 
kafla laganna og ráðist er í samkvæmt heimild í dómsúrskurði eða samkvæmt beinni 
lagaheimild, sbr. 2. málslið 1. mgr. 87. gr.
7. Aðilum sem reka fjarskiptaþjónustu er skylt að veita lögreglu upplýsingar um fyrir 
hvaða símtækjum og símanúmerum tiltekinn einstaklingur er skráður sem eigandi, 
umráðamaður eða notandi þótt hvorki nafn hans né viðkomandi símanúmer komi fram í 
símaskrá sem almenningur hefur aðgang að.


